
N° DOMANDA RISPOSTA

1

Spettabile Amministrazione,la presente per segnalare che ancora non è possibile scaricare i documenti necessari ad effettuare il pagamento dei CIG relativi ai lotti di Nostro interesse. Una volta 

messo a sistema il CIG dei singoli lotti compare il seguente messaggio "[50002] Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione 

appaltante". Vi chiediamo pertanto di provvedere a risolvere l'inconveniente, anche in considerazione delle ormai prossime innovazioni che verranno apportate sulla piattaforma MEPA a partire 

dal 19/02/2018 e che verosimilmente comporteranno disagi e ritardi per gli operatori economici che devono presentare offerte per partecipare a procedure di gara attive in tale periodo.

I CIG sono ora disponibili

2
Buongiorno, si informa che per il lotto in oggetto la forma farmaceutica /unità di misura è errata, infatti in DPC ci sono i flaconcini orali, come da corretta base d'asta indicata.  E' ammissibile la forma farmaceutica soluzione orale in contenitori monodose

3

Buongiorno,in merito i lotti nn. 178-179-180 p.a. Octreotide, in Tabella Prodotti, richiedete unità di misura “fl “, si chiede conferma di poter rispondere con natura confezionamento ”siringa” in 

considerazione che per un altro lotto, il n. 341, avete inserito una nota per ammettere anche un’altra forma farmaceutica.Si resta in attesa del vs riscontro per elaborare anche la ns offerta in 

linea con il principio di massima concorrenzialità.

Per i lotti indicati sono ammissibili anche forme farmaceutiche in siringhe

4
Lotto 241A - Si evidenzia che in commercio la formulazione per il dosaggio di 30.000.000 U.I. è soltanto in penna e non in fiala. Si richiede la modifica della forma farmaceutica o il possibile 

inserimento anche della Penna in fase di offerta,

 E' ammissibile la forma farmaceutica in penna

5

Spett.le Ente,con riferimento all’ Appalto specifico “Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto (farmaci DPC) occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Abruzzo n. 1835017” nell’ 

ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica amministrazione farmaci, in relazione ai lotti 99 A e 100 A (Edoxaban Tosilato 15 mg, 30 mg, 60 mg), il base d’asta da voi fissato risulta 

inferiore al nuovo prezzo di listino per nostra adesione al PayBack 2017. Si chiede cortesemente di variare il BA da € 1,60 a € 1,68; si precisa inoltre che, qualora il Base Asta non venisse 

adeguato, non potremo presentare offerta per il farmaco sopra indicato e quindi il lotto andrà deserto.

Si conferma l'importo a base d'asta. La Stazione Appaltante valuterà, 

successivamente alla conclusione della presente procedura e prima 

dell’emissione degli ordinativi di fornitura, il riallineamento del prezzo a fronte di 

una comprovata adesione al payback così come esposto in Gazzetta Ufficiale, 

Serie Generale n.300 del 27.12 .2017

6

Buongiorno con la presente chiedo cortesemente quanto segue:- l'importo dell'imposta di bollo è di € 16,00 indipendentemente dal n. di pagine di cui è composta l'offerta oppure è di € 16,00 

ogni 4 pagine ?- il capitolato d'oneri da caricare a sistema deve essere comprensivo dei suoi allegati (tabella elenco lotti, capitolato tecnico e schema accordo quadro) ?- lo Schema di accordo 

quadro non è presente nell'elenco della documentazione.

 L'importo della imposta di bollo è di Euro 16 ogni 4 pagine. La documentazione di 

gara da sottoscrivere per accettazione include Capitolato d'oneri, Tabella Elenco 

Lotti e Schema di Accordo Quadro e di Contratto Attuativo

7

 Spett.le Ente,in riferimento alla presentazione della garanzia definitiva all’art. 11 del Capitolato d’oneri si evince che l’importo da versare sarà pari al 10% dell’importo contrattuale. La scrivente 

chiede se tale importo è da considerarsi quello effettivo che l’Ente assegnerà ad ogni aggiudicatario oppure si debba tener conto dell’importo complessivo contrattuale.

Si rimanda al paragrafo 8.1 del Capitolato d'Oneri

8

 Spett.le Ente,al cap. 6.4 del Capitolato d'oneri, relativo alla richiesta della garanzia provvisoria, viene citato che la cauzione dovrà essere prodotta con un importo pari ai valori indicati 

nell'Allegato "Elenco Cauzioni provvisorie", si chiede quindi se sia possibile allegare tale documento mancante.Si rimane in attesa di Vostro riscontro.

 L'Elenco Cauzioni Provvisorie è stato inviato

9
Spett.le Ente,vi chiediamo conferma che, relativamente all'assolvimento dell'imposta di bollo, basti pagare un singolo F23 del valore di 16,00€, indicando anche solo uno dei CIG per il quale si 

partecipa al confronto.Rimaniamo in attesa di Vostra risposta

L'importo della Imposta di bollo è pari a 16 euro ogni 4 pagine

10
Buon giorno con la presente si richiede chiarimento in merito alla percentuale da calcolare per poter produrre Cauzione provvisoria, dato che non risulta specificato nel disciplinare, e chiediamo 

cortesemente l'allegato "Elenco cauzione provvisoria" dato che attualmente non risulta caricato in piattaforma.

 L'Elenco Cauzioni Provvisorie è stato inviato

11
 Egr.Dott.re,per la compilazione dell'F23 per comprova imposta di bolloavremmo cortesemente necessità si avere codice fiscale/P.IVA e la corretta denominazione dell'ente.Ringraziamo. S.U.A. Abruzzo - Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo 

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

12
Spett.le Ente,si segnala che non è stato pubblicato il file "elenco cauzioni provvisorie" del quale fa riferimento l'art. 6.4 del capitolato d'oneri.pertanto, ai fini del calcolo della cauzione provvisoria 

si chiede la pubblicazione di tale file

 L'Elenco Cauzioni Provvisorie è stato inviato

13

Buongiorno, in merito al pagamento dell'F23, vi preghiamo di comunicare il codice ente e l'importo, considerando che l'offerta economica generata dalla piattaforma è unica per tutti i lotti di 

partecipazione. 

L'mporto dell'Imposta di bollo è pari a 16 euro ogni 4 pagine.

SUA Abruzzo - Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

14

Facendo riferimento a quanto richiesto nel Capitolato d'Oneri art. 6.8, con la presente si chiede di specificare i dati necessari al pagamento dell'imposta di bollo, tramite F23, quali: importo 

dovuto, codice ufficio, ragione sociale del beneficiario e Codice Fiscale del beneficiario. Grazie

L'mporto dell'Imposta di bollo è pari a 16 euro ogni 4 pagine.

SUA Abruzzo - Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

15
Si fa presente che ad oggi i CIG non sono perfezionati e che tra la documentazione di gara in piattaforma manca il file "Elenco Cauzioni Provvisorie e CIG" citato nell'art. 6.3 del Capitolato d'Oneri.  I CIG sono ora disponibili. L'Elenco Cauzioni Provvisorie è stato trasmesso

16 Buongiorno,con la presente si richiede l'Elenco Cauzioni Provvisorie da Voi citato nel capitolato d'oneri ma non pubblicato  L'Elenco Cauzioni Provvisorie è stato trasmesso

17 Buongiorno,vi informo che non e' allegato tra i documenti il file delle cauzioni e CIG come indicato nel capitolato  L'Elenco Cauzioni Provvisorie è stato trasmesso

SUA ABRUZZO - SOGGETTO AGGREGATORE
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18
Buongiorno,vorremmo sapere come intestare la cauzione provvisoria. SUA Abruzzo - Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

19
Nel capitolato d'Oneri alla pag. 11 al punto 6.4 si fa riferimento a un "Allegato Cauzioni Provvisorie" per definire l'importo cauzione da pagare. Tale allegato non è presente tra la 

documentazione allegata.

 L'Elenco Cauzioni Provvisorie è stato trasmesso

20

Buon pomeriggio,con riferimento a quanto previsto dal capitolato d'oneri in merito al pagamento dell'imposta di bollo, si chiede di conoscere il codice Ufficio/Ente presso il quale effettuare il 

versamento.Si domanda inoltre se il pagamento di tale imposta possa avvenire, in alternativa, tramite apposizione di marca da bollo corredata da dichiarazione di conformità.Si chiede altresì di 

voler confermare tale richiesta, nonostante questa risulti palesemente in contrasto con la risoluzione n. 96/E del 16/12/2013 dell'Agenzia delle Entrate laddove ha stabilito che "[...] le offerte 

economiche presentate dagli operatori che non sono seguite dall'accettazione da parte della Pubblica amministrazione non sono, invece, rilevanti ai fini dell'applicazione dell'imposta di bollo. Si 

tratta, infatti, di mere proposte contrattuali, la cui validità permane fino al termine indicato dalla procedura, che non producono effetti giuridici qualora non seguite dall'accettazione".Infine, 

qualora sia confermata la suddetta richiesta, si chiede di voler specificare se l'imposta deve essere pagata una sola volta in misura fissa, oppure in funzione del numero di pagine.

L'importo dell'Imposta di bollo è di 16 euro ogni 4 pagine.

SUA Abruzzo - Soggetto Aggregatore Regione AbruzzoVia Salaria Antica Est 27/F – 

67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

21
Buongiorno,chiedo cortesemente di poter avere il vostro codice ente , altrimento siamo impossibilitati a pagare il modello F23 di imposta di bollo SUA Abruzzo - Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

22

Si richiedono i seguenti chiarimenti:- Perfezionare i CIG e renderli disponibili al pagamento;- Si richiede l'importo e la modalità di pagamento dell'imposta di bollo;- In base a quanto disciplinato 

nell'Articolo 5 "Corrispettivo e Pagamento" dello schema Contratto Attuativo, non è possibile per la nostra Azienda emettere fatture mensili, bensì ad ogni ordine effettuato. Si richiede pertanto 

la modifica dell'Articolo sopracitato.Restiamo in attesa di una Vostra risposta in merito.

I CIG sono disponibili

L'importo dell'Imposta di bollo è di 16 euro ogni 4 pagine

SUA Abruzzo - Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

Lo Schema di Contratto Attuativo non può essere modificato in questa fase. 

Eventuali modifiche saranno valutate all'atto della stipula con l'Azienda Sanitaria

23

Buongiorno,non ci è possibile sapere da quante pagine sia composto il documento di offerta fino al caricamento dei lotti di partecipazione.Come possiamo risolvere il problema per far sì che lo 

stesso F23 venga pagato in tempi celeri rispetto alla scadenza della presentazione offerta?Rimaniamo in attesa di Vostra risposta.Cordiali Saluti

L'importo della Imposta di bollo è pari a 16 euro ogni 4 pagine

24

Buongiorno, quello che serve non è l'indirizzo, ma il CODICE ENTE da indicare nel punto 6 del modello, ed è obbligatorio. Le allego il modulo con l'indicazione . grazie e cordiali saluti. Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

25

Spettabile Amministrazione,la precedente richiesta era riferita al codice dell'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate territorialmente deputato a ricevere i pagamenti effettuati tramite F23, come 

riportato nel campo 6 dell'anzidetto modello.Tale codice identificativo univoco non è infatti stato indicato all'interno degli atti di gara.In attesa di un Vostro gradito riscontro, si porgono distinti 

saluti.

Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

26

Egr.RUP,nella compilazione dell'F23 bisogna inserire il codice UFFICIOo ENTE? In caso positivo potreste cortesemente indicarlo. Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

27 Si richiede di specificare in quale modalità deve essere assolta l'imposta di bollo. Nelle modalità di legge

28

In riferimento alla gara in oggetto si pongono i seguenti quesiti:1. Sul Portale Anac inserendo i codici CIG per il pagamento compare il seguente messaggio: il seguente messaggio " 50002] Il 

codice inserito e' valido ma non e' attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante.".Si chiede di rendere disponibili i CIG per il versamento del 

contributo richiesto.2. Si chiede gentile conferma che non è necessario generare il PassOE per la gara in oggetto.3. Ai fini del versamento dell'imposta di bollo tramite F23 si chiede di conoscere il 

codice Ufficio o Ente per Agenzia Entrate e di avere conferma che l'importo da versare è pari a € 16,00 indipendentemente dal numero di lotti cui si partecipa

1. I CIG sono disponibili

2. Il PASSOE NON va generato

3. WJGNYW

4.L'importo dell'imposta di bollo è di 16 euro ogni 4 pagine del documento di 

offerta

29

Buongiorno, potete rilasciare maggiori informazioni per la compilazione del modello F23? (Importo - codice Ufficio/Ente - destinatario). L'importo dell'imposta di bollo è pari a 16 euro ogni 4 pagine.

I dati sono i seguenti:

SUA Abruzzo - Soggetto Aggregatore

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

30

Buongiorno , l'importo del Modello F23 è di €. 16,00 o dobbiamo calcolarlo in base alle pagine che formeranno la nostra offerta ? Inoltre qual'è il vostro codice ufficio da indicare nel punto 6. 

UFFICIO O ENTE ? Grazie

L'importo dell'imposta di bollo è di 16 euro ogni 4 pagine

SUA Abruzzo -Soggetto Aggregatore

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

codice univoco WJGNYW

31

Buongiorno,chiediamo cortesemente di comunicare il codice ente per il pagamento dell'imposta di bollo tramite modello F23.Inoltre chiediamo se il pagamento deve essere di € 16,00 ogni 4 

pagine del documento di offerta economica oppure € 16,00complessivi, indipendentemente dal n. di pagine dell'offerta economia.

L'importo dell'imposta di bollo è di 16 euro ogni 4 pagine

SUA Abruzzo -Soggetto Aggregatore

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

codice univoco WJGNYW
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32

In riferimento alla procedura in oggetto, con la presente desideriamo portare alla Vs. attenzione quanto segue:Art. 10 Vs. Capitolato Tecnico – Inadempimenti e Penalità:Verranno accettate solo 

le penali stabilite dall’art. 113 bis del D.Lgs 50/2016.Art. 8 Vs. Capitolato d’Oneri – Aggiudicazione In riferimento a quanto indicato all’art. 8 del Vs. capitolato d’oneri desideriamo segnalare che la 

stipula di un accordo quadro non è applicabile per tutti i lotti richiesti nella presente procedura poiché alcuni, tra i quali anche quelli di nostro interesse, sono esclusivi con brevetto non ancora 

scaduto e altri invece pur avendo brevetto scaduto non hanno nessun biosimilare presente sul mercato. Per questi lotti quale criterio di aggiudicazione applicherete?art. 1 schema di accordo 

quadroGli ordini destinati alla DPC verranno gestiti dall'ASL PESCARA e quindi fatturati alla stessa? oppure potete indicarci quale Ente gestirà la DPC per conto della Regione Abruzzo

1)Trattandosi di schema contrattuale, si precisa che l’importo massimo delle 

penali sarà specificato all’atto della stipula nei limiti previsti dall’Art. 113 – bis del 

D.Lgs. 50/2016.

2)Il criterio di aggiudicazione e lo schema contrattuale sono i medesimi per tutti i 

lotti

3)La gestione della DPC è a carico della ASL PE quale Capofila

33

Buon giorno Chiediamo gentilmente se ci potete fornire il Codice Ente per il pagamento dell' F23 Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

34

Con riferimento alla richiesta di assolvimento dell’imposta di bollo si precisa che il DPR 642/1972, art 15 prevede l’assolvimento in modo virtuale, la nostra società è autorizzata dall’agenzia 

dell’entrate ad assolvere il bollo in modo virtuale, pertanto si chiede l’autorizzazione ad fare un’autocertificazione di assolvimento del bollo, così come previsto dal succitato decreto

Si rinvia al richiamato DPR ove viene contemplata anche la modalità telematica

35
Dall’Accordo Quadro non si evince chi effettuerà gli ordini della DPC e quali sono i depositi di consegna. E’ possibile avere una specifica del flusso distributivo? Si rimanda a quanto riportato nella Delibera di Giunta Regionale DGR780/2017 e 

relativi allegati

36
Elenco Lotti: nelle quantità dell’elenco lotti sono stati contemplati anche i quantitativi per la distribuzione diretta? Le quantità indicate per ciascun lotto sono relative esclusivamente al canale DPC

37

Spettabile Amministrazione,con riferimento all'art. 10 del capitolato tecnico, si chiede di voler specificare cosa debba essere inteso per "prodotto non conforme" visto il vago richiamo alle 

"modalità indicate nel Contratto" e di esplicitare se nell'ipotesi di consegna di un ordine ad es. composto da 5 prodotti di cui 2 viziati a livello di imballaggio/confezionamento/altro verrebbe 

applicata una penale e, in caso positivo, se questa sarebbe di 500 euro o di 1000 euro.

1)Si rimanda ai capitoli 1 e 5 del capitolato tecnico

2)Trattandosi di schema contrattuale, si precisa che l’importo massimo delle 

penali sarà specificato all’atto della stipula nei limiti previsti dall’Art. 113 – bis del 

D.Lgs. 50/2016.

38

Buongiorno,in riferimento alla procedura in oggetto la società scrivente chiede i seguenti chiarimenti:Ai lotti n. 219 e 220 sono richieste rispettivamente la LEUPRORELINA SIRINGA 22,5 e 3,75 

mg, aprendo la partecipazione a tali lotti a tutte le formulazioni disponibili con tale dosaggio.Terremmo però a precisare che le formulazioni di leuprorelina in commercio non risultano 

equivalenti ed intersostituibili, perché differiscono per le caratteristiche di rilascio prolungato, per il device fornito per la somministrazione e per i dosaggi disponibili, per cui l'aggiudicazione 

della fornitura ad una sola specialità medicinale potrebbe precludere la possibilità di proseguire le terapie in corso.Per questa ragione e nel rispetto del principio di una maggiore concorrenzialità 

e nell'interesse della Vs. spettabile azienda, vi chiediamo gentilmente di inserire un lotto unico che preveda entrambi i dosaggi registrati, garantendo la disponibilità del trattamento 

rispettivamente di un mese e di tre mesi:LOTTO UNICOleuprorelina 3,75 mg, polvere e solvente per sospensione iniettabile a rilascio prolungato + siringa leuprorelina 22,5 mg, polvere e solvente 

per sospensione iniettabile a rilascio prolungato + siringaSi allegano informazioni di commercializzazione.

Si modifica il campo forma farmaceutica come segue:

lotto214A FLACONE

lotto 215A FLACONE

Si modifica il campo Unità di misura come segue:

lotto214A FLACONE

lotto 215A FLACONE

Si modifica il campo "Via di somministrazione/Indicazioni terapeutiche" 

come segue:

lotto 214A  :  INTRAMUSCOLO - INDICAZIONE CANCRO PROSTATA

lotto 215A:     INTRAMUSCOLO - INDICAZIONE CANCRO PROSTATA      

lotto 219A : SOTTOCUTE - INDICAZIONI CANCRO PROSTATA

lotto 220A : INTRAMUSCOLO+SOTTOCUTE INDICAZIONI VARIE

39

Buongiorno, in merito alla compilazione del modello F23 per il pagamento dell'imposta di bollo, Vi chiediamo il codice Ufficio da inserire nella "sezione 6". Restiamo in attesa. Grazie. Cordiali 

saluti

Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

40 Come deve essere pagata l'imposta di bollo? a quali pagine si riferisce quando dice 16 euro ogni 4 pagine?  Al documento di offerta

41

Al fine di poter procedere con il pagamento dell'imposta di bollo, siamo a chiedere il Codice Ufficio e non il Codice Univoco da Voi indicato nella Vs. comunicazione. Grazie Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

42

uongiorno,con riferimento alle informazioni da Voi indicate per il pagamento dell'imposta da bollo, avete indicato un codice univoco di 6 caratteri:WJGNYW, nel modello di pagamento F23, il 

punto 6 UFFICIO O ENTE (sopra codice) accetta solo tre lettere, potete pertanto chiarirci di nuovo cosa va inserito in quel campo? 

Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

43

Buongiorno la società scrivente chiede nuovamente d'indicare il codice ente per il pagamento dell'F23 che NON è il codice univoco. Sul sito dell'Agenzia delle Entrare ci sono i seguenti 

codici:ABRUZZOCodice Denominazione915 Direzione Regionale dell'AbruzzoTAA Direzione Regionale Abruzzo Ufficio Controlli fiscaliTAC Direzione Regionale Abruzzo Ufficio Ufficio Legale e 

RiscossioneTAY Direzione Provinciale di ChietiTAZ Direzione Provinciale di Chieti - Ufficio ControlliTAZ Direzione Provinciale di Chieti - Ufficio LegaleTA2 Direzione Provinciale di L'AquilaTA3 

Direzione Provinciale di L'Aquila - Ufficio ControlliTA3 Direzione Provinciale di L'Aquila - Ufficio LegaleTA5 Direzione Provinciale di PescaraTA6 Direzione Provinciale di Pescara - Ufficio 

ControlliTA6 Direzione Provinciale di Pescara - Ufficio LegaleTA8 Direzione Provinciale di TeramoTA9 Direzione Provinciale di Teramo - Ufficio ControlliTA9 Direzione Provinciale di Teramo - 

Ufficio LegaleQual'è quello corretto? In attesa di un Vs. riscontro in merito, Vi porgiamo Distinti saluti

Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2
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44

Si chiede di indicare il Cod. Ufficio da inserire al punto n.6 del modello F23 allegato. Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

45

Buongiorno,in riferimento al pagamento dell'imposta di bollo tramite modello F23, chiediamo cortesemente, di comunicarci il codice ente composto da tre lettere per poter effettuare il 

pagamento.

Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

46

Buongiorno in merito alla precisazioni fatte sul pagamento dell'imposta di bollo, si vuole far presente la difficoltà di pagare con la suddetta metodologia, in quanto l'offerta viene generata dal 

sistema solo dopo aver caricato i dati. per cui vi chiediamo di poter procedere al pagamento della imposta per ogni lotto per cui si partecipa, o il pagamento di solo 16,00 per l'offerta, prassi 

ormai utilizzata nel caso utilizziamo questa piattaforma. 

Si consideri un importo di 16 euro provvedendo successivamente al saldo 

dell’eventuale ulteriore imposta necessaria.

47

Buongiorno,grazie per le informazioni, ma al fine del perfezionamento del modello f23, servirebbe sapere anche il "codice ufficio/ente" e gli "estremi del documento". Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

48

Buongiorno, potete gentilmente fornirci il codice Ufficio o ente da inserire per il pagamento del bollo?restiamo in attesa di gentile riscontro. Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

49
ll volume espresso nel lotto 354 è il fabbisogno dell’intera regione o solo della ASL Capofila (Pescara) per 24 mesi? Il volume è riferito al fabbisogno aggregato delle 4 ASL del SSR per 24 mesi

50

Buon giorno chiediamo cortesemente qual'è il codice ente da inserire nell' f 23 Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

51

Buongiorno, Il codice da Voi comunicato è quello relativo al pagamento fatture. A noi serve invece il codice ufficio da inserire sul modello F23 nella sezione 6. Sono 3 caratteri. Attraverso una 

ricerca sul sito dell'Agenzia delle Entrate per il Vs territorio (l'Aquila) ne dovreste avere 3: TA2 TA3 e TAJ. Vi chiediamo per favore di indicarci quale dei 3 è corretto. Grazie. Cordiali saluti

Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

52

Buon giornosi chiede chiarimento in quanto non si ha ancora avuto risposta in merito al codice ente da inserire nell' F23 (vedasi allegato con dettaglio dello spazio da compilare dedicato al 

codice ente 

Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

53

Rif. Lotti nn. 218A e 220A. Siamo a chiedervi quanto segue: 

- la rettifica della forma farmaceutica come di seguito indicato: “Polvere e solvente per sospensione iniettabile in siringa pre-riempita a doppia camera a rilascio prolungato”;

- l’inserimento della via di somministrazione: IM/SC.

Si modifica il campo forma farmaceutica come segue:

lotto214A FLACONE

lotto 215A FLACONE

Si modifica il campo Unità di misura come segue:

lotto214A FLACONE

lotto 215A FLACONE

Si modifica il campo "Via di somministrazione/Indicazioni terapeutiche" 

come segue:

lotto 214A  :  INTRAMUSCOLO - INDICAZIONE CANCRO PROSTATA

lotto 215A:     INTRAMUSCOLO - INDICAZIONE CANCRO PROSTATA      

lotto 219A : SOTTOCUTE - INDICAZIONI CANCRO PROSTATA

lotto 220A : INTRAMUSCOLO+SOTTOCUTE INDICAZIONI VARIE

54

Buongiorno chiedo cortesemente il codice dell'agenzia delle entrate per poter procedere con la compilazione del modello in oggetto F23 Si precisa che nella Sezione Dati del modello F23 per il pagamento dell'Imposta di 

Bollo, al punto 6 “Ufficio/Ente”, deve essere riportato il codice TA2

55

buongiorno,comunichiamo con la presente che i prezzi delle basi d’asta dei lotti 124A e 126A “p.a. METOSSIPOLIETILENGLICOLE-EPOETINA BETA” da noi commercializzati, non corrispondono ai 

prezzi di riferimento ospedalieri dei dosaggi da voi indicati nella Tabella Elenco Lotti. Infatti , come da nostro listino ospedaliero Farmaci 2018 , il prezzo ospedaliero per Mircera siringa pre-

riempita 0,3 ml, 100 mcg corrisponde a €. 192,91 ; il prezzo ospedaliero per Mircera siringa pre-riempita 0,3 ml, 250 mcg corrisponde a €. 482,28. ( Il prezzo per mcg è pari a €. 1,9291 ).Siamo a 

richiedere la rettifica dei base d’asta per consentire di collocare la nostra offerta .

Si conferma l'importo a base d'asta. LA Stazione Appaltante valuterà, 

successivamente alla conclusione della presente procedura e prima 

dell’emissione degli ordinativi di fornitura, di apportare modifiche al prezzo 

qualora non risulti allineato a quello negoziato con AIFA.



N° DOMANDA RISPOSTA

56

La scrivente società, in riferimento alla gara di cui all’oggetto, rileva l’inserimento a gara dei lotti n. 155 e n. 156 dedicati al principio attivo Follitropina Alfa da dna ricombinante, nel dosaggio da 

900 UI .La scrivente società fa presente a codesta spettabile Amministrazione che è ancora in corso di validità la Procedura di Gara n. SDAPA 1453316, terza tranche, indetta dalla ASL02 Lanciano 

Vasto Chieti, quale ente ausiliario per l’affidamento della fornitura specialità medicinali, che con delibera n. 909 valevole dal 26 luglio 2017 e sino al 31 luglio 2019 - e quindi ancora in corso di 

validità - ha aggiudicato a XXXXX  il lotto n. 35 dedicato alla Follitropina Alfa da dna ricombinante, nel dosaggio da 900 U.I., per un totale di n. 1975 fiale (leggasi Cartucce).Alla luce di quanto 

sopra, stante la validità sino al 31 luglio 2019 della Procedura di Gara n. SDAPA 1453316 relativamente al lotto n. 35 dedicato alla Follitropina Alfa da dna ricombinante nel dosaggio da 900 U.I., 

si ritiene che l’inserimento dei lotti n. 155 e n. 156 nell’appalto specifico appena indetto e di cui all’oggetto sia frutto di un errore materiale e si chiede quindi l’eliminazione di detti lotti n. 155 e 

n. 156. Fermo quanto sopra, chiediamo la verifica delle quantità messe a gara nel lotto n. 156 (n. 10 cartucce) e nel lotto 155 (n. 2.400 penne) perché non risultano congrue.

La procedura in corso è relativa esclusivamente alla fornitura di farmaci per la 

DPC - Distribuzione per conto

57

Si comunica che per i seguenti lotti il prezzo indicato a B.a. non corrisponde al prezzo ex factory pubblicato in G.U. , Vi preghiamo pertanto di modificare il base d’astaLotto190 PASIREOTIDE 0,6 

mg. € 56,34 Prezzo ex factory € 56.34417Lotto 191 PASIREOTIDE 0,9 mg. € 56,34 Prezzo ex factory € 56.34417Lotto192 PASIREOTIDE 20 mg. € 2.377,2091 Prezzo ex factory € 2.377,21Lotto 193 

PASIREOTIDE 40 mg. € 2.796,71820 Prezzo ex factory € 2.796,72Lotto 194 PASIREOTIDE 60 mg. € 3.216,22730 Prezzo ex factory € 3.216,23

Si conferma l'importo a base d'asta. La Stazione Appaltante valuterà, 

successivamente alla conclusione della presente procedura e prima 

dell’emissione degli ordinativi di fornitura, di apportare modifiche al prezzo 

qualora non risulti allineato a quello negoziato con AIFA

58

Buongiorno,con la presente siamo a richeidere i seguenti chiarimenti :1) abbiamo necessità dei dati relativi alla partita iva/codice fiscale della SUA Abruzzo;2) per quanto riguarda la 

presentazione del deposito provvisorio volevamo sapere se è necessario presentarlo anche nel caso di importi pari a €.13,00;3) nell'eventualità che non sia necessaria la presentazione del 

dep.provvisorio dobbiamo comunque presentare l'impegno?

1)SUA Abruzzo - Soggetto Aggregatore

Via Salaria Antica Est 27/F – 67100 L’AQUILA - C.F. 80003170661

2/3) Si rimanda a quanto specificato negli atti di gara

59

Buonasera,1) Siamo con la presente a chiedere ulteriori dettagli in merito ai lotti 356 A e 358 A che risultano avere formulazione e dosaggio identici e si differenziano solamente per i 

quantitativi.2) Siamo con la presente a chiedere delle ulteriori specifiche in merito al criterio di aggiudicazione: • Nel capitolato d’oneri viene specificato che “ai sensi dell’art. 54 del D.lgs n. 

50/2016 l’aggiudicazione è stabilita in favore di più operatori economici concorrenti per ciascun lotto, ovvero con tutti gli operatori economici concorrenti che abbiano presentato per lo 

specifico lotto prezzo unitario valido” ma viene anche specificato che “ l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di minor prezzo” . E’ da intendersi quindi che l’accordo quadro verrà stipulato 

con più operatori per ogni lotto e che fra questi verrà cmq stipulata una graduatoria in base al prezzo offerto o l’accordo quadro verrà stipulato solo con il primo in graduatoria? In caso venga 

formulato con più operatori, verranno attribuite percentuali ad ognuno in base alla graduatoria?

1)356A SEVELAMER CARBONATO

   358A SEVELAMER CLORIDRATO

2)L'Accordo Quadro verrà stipulato con più operatori per ciascun lotto con 

ripartizioni specificate al paragrafo 8.1 del Capitolato d'oneri

60
Spett.le Ente,Si domanda in caso di garanzia prestata sotto forma di copia informatica di documento cartaceo, sia possibile attestare la conformità all’originale mediante apposita dichiarazione 

sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante della società.

E' necessario l'originale

61

Spettabile amministrazione,con riferimento a quanto da Voi indicato sub art. 7 ult. comma Vs capitolato d’oneri, si chiede una Vostra conferma in merito al fatto che la piattaforma MEPA non 

consente la presentazione di tante offerte economiche quanti sono i lotti per i quali l’operatore economico intende partecipare, bensì una sola offerta economica avente valore complessivo pari 

a quello dei singoli lotti per i quali l’O.E. partecipa, ma che presenta al proprio interno la suddivisione per i singoli lotti riportante il valore totale offerto per ciascuno di essi.

Per questioni inerenti l'utilizzo della piattaforma per la presentazione delle 

offerte si prega di contattare CONSIP

62

Buongiorno,con la presente siamo ad inviare i seguenti chiarimenti:Art. 5 dello Schema di Contratto attuativo “Corrispettivo e pagamento”: “Il Fornitore emetterà fatture mensili sulla base delle 

quantità fornite……”La scrivente Società non è in grado di emettere fattura mensilmente; la fatturazione può essere soltanto giornaliera sulla base delle spedizioni effettuate. Si chiede pertanto 

di confermare espressamente che in relazione alla procedura in oggetto la suddetta prescrizione debba essere interpretata come meramente “facoltativa” e non già obbligatoria.Art. 5.1 del 

Capitolato tecnico “Servizi connessi alla fornitura - Consegna”: “Il Fornitore deve effettuare le consegne entro massimo 3 giorni lavorativi consecutivi dalla data di ricevimento dell’ordine, a 

proprio rischio e con carico di spese di qualsiasi natura (in porto franco)”. Le Stazioni Appaltanti di codesta Regione hanno sempre individuato, in passato, il termine massimo di consegna in 5/7 

giorni lavorativi dal ricevimento dell’ordine, sulla base di quanto avviene del resto secondo le comuni pratiche di mercato; chiediamo pertanto una revisione di tale clausola o la definizione di 

NON tassatività del termine da voi indicato.Art. 8 del Capitolato tecnico “Pagamenti”: “Ciascuna fattura dovrà contenere il riferimento al contratto cui si riferisce…”Tale simile prescrizione – 

quantomeno ove interpretate in termini di obbligatorietà – risulta non conforme al dettato normativo del D.p.r. 633/1972 art.21 comma 2 ‘contenuto della fattura’ e della Legge 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari. Si chiede, pertanto, di confermare espressamente che in relazione alla gara in oggetto la suddetta prescrizione debba essere interpretata come 

meramente “facoltativa” e non già obbligatoria. In caso contrario si chiede che il capitolato venga modificato in conformità alla normativa vigente.

1) Le modalità di fatturazione e il contenuto della fattura saranno definite con la 

ASL Capofila Contraente all'atto della stipula del Contratto attuativo

2)Si confermano tre giorni lavorativi

3)Come punto 1

63

Buongiorno,per il pagamento del modello F23 al punto 11 - CODICE TRIBUTO va indicato 456T Imposta di Bollo?Ma affinché non svolgo l'offerta come faccio a sapere quante pagine avrò? 1)456T

2) Si consideri un importo di 16 euro provvedendo successivamente al saldo 

dell’eventuale ulteriore imposta necessaria.

64

Spett.le Ente,in riferimento ai lotti n. 28A – 29A – 30A - 31A “Empagliflozin/metformina” con base asta a €. 0,5091 ue, si richiede cortesemente adeguamento del BA al nuovo prezzo di 

riferimento di €. 0,539643 ue (GU del 27 dicembre 2017, avente per oggetto l’adesione al Payback, di molteplici P.A. ) in quanto prodotto esclusivo.

Si conferma l'importo a base d'asta. La Stazione Appaltante procederà, 

successivamente alla conclusione della presente procedura e prima 

dell’emissione degli ordinativi di fornitura, al riallineamento del prezzo a fronte di 

una comprovata adesione al payback così come esposto in Gazzetta Ufficiale, 

Serie Generale n.300 del 27.12 .2017



N° DOMANDA RISPOSTA

65
Lotto 241A - Interferone alfa 2B Si evidenzia che in commercio la formulazione per il dosaggio di 30.000.000 U.I. è soltanto in penna ( uguale al lotto 242) e non in fiala. Si richiede la modifica 

della forma farmaceutica o il possibile inserimento anche della Penna in fase di offerta,

 E' ammissibile la forma farmaceutica in penna

66

Capitolato tecnico Art.10 Spettabile Amministrazione, si chiede di voler rettificare la previsione in oggetto, eliminando la parte in cui si prevede il pagamento di una penale pari ad euro 500, in 

quanto priva di giustificazione normativa ed eccessiva rispetto al volume medio degli ordinativi singolarmente effettuati

Trattandosi di schema contrattuale, si precisa che l’importo massimo delle penali 

sarà specificato all’atto della stipula nei limiti previsti dall’Art. 113 – bis del D.Lgs. 

50/2016.

67

Capitolato tecnico Art. 8 Spettabile Amministrazione, con la presente si chiede l’eliminazione delle suddette disposizioni nella parte in cui prevedono l’applicazione di una ritenuta dello 0,5% 

sull’importo netto progressivo delle prestazioni e la relativa corresponsione al termine del Contratto (dopo la verifica finale di conformità e l’acquisizione del DURC) in quanto contrastanti con la 

ratio del d.lgs 50/2016, nonché con la disciplina prevista dal D.lgs. 231/02: nelle forniture caratterizzate da prestazioni periodiche e continuative, l’attività di controllo sul rispetto delle 

prestazioni contrattuali è infatti effettuata nel corso dell’intera durata del rapporto. Subordinare la corresponsione delle ritenute all’esecuzione del contratto ed alla verifica finale di conformità 

determinerebbe inoltre un contrasto con la disciplina sui pagamenti di cui al D.lgs. 231/2002, così come modificato dal D. lgs. 192/2012.Invero, l’art. 102 D. lgs. 50/16 (laddove ritenuto 

applicabile alla presente fattispecie), nel prevedere che “la verifica di conformità deve avere luogo non oltre sei mesi dall’ultimazione delle prestazioni”, mal si concilia con l’obbligo del 

committente di pagare il corrispettivo entro il termine perentorio di sessanta giorni dall’esecuzione delle prestazioni contrattuali, determinando altresì la maturazione di interessi moratori sulle 

ritenute operate e l’aggravio della spesa pubblica

Nel rispetto delle prescrizioni di legge, sarà la Amministrazione contraente, nella 

fattispecie la ASL Capofila, a stabilire, all'atto della stipula del Contratto Attuativo, 

le modalità operative di applicabilità della ritenuta nonché le tempistiche relative 

alla restituzione

68

Potreste specificare che tipo di dichiarazione bisogna allegare riguardante gli Oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza a pag. 18 del Capitolato 

d'oneri.

Si rimanda al capitolo 3 del Capitolato Tecnico

69

Buon giorno, in riferimento al principio attivo Tacrolimus, lotti 271-274-278, vi chiediamo come intendete garantire la continuità dei pazienti in trattamento.Inoltre, essendo le fatture in 

modalità elettronica con all’interno i dati per la verifica del DURC ed essendo possibile richiedere il DURC on line , vi chiediamo che la ritenuta dello 0,5 % che, secondo quanto richiesto, verrà 

liquidata solo al termine del Contratto e previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, a seguito di quanto specificato venga stralciata

1) Si rimanda al paragrafo 8.1 del capitolato d'oneri

2)Nel rispetto delle prescrizioni di legge, sarà la Amministrazione contraente, 

nella fattispecie la ASL Capofila, a stabilire, all'atto della stipula del Contratto 

Attuativo, le modalità operative di applicabilità della ritenuta nonché le 

tempistiche relative alla restituzione.

70

Spett.le Ente,in relazione al Lotto 347 A, PA “memantina cloridrato gocce 50 ML (10 MG/ML)” da voi indicato nel file “Tabella elenco lotti”, si specifica che la denominazione del medicinale è 

stata modificata ed autorizzata in XXX 5 mg/erogazione – soluzione orale, come da comunicazione allegata risalente al 2011 e già inviata a suo tempo.

 Si modifica il lotto 347A nel campo Forma Farmaceutica come segue: SOLUZIONE 

ORALE

PRECISAZIONI

Si precisa che per i lotti: 189A - 190A e 191A PASIREOTIDE il campo Via di Somministrazione/indicazioni terapeutiche si modifica come segue:

SOLO USO INTRAMUSCOLARE

Si consideri eliminato dal Capitolo 11 del Capitolato Tecnico  il seguente periodo: "ed il prezzo al pubblico del nuovo medicinale generico sarà posto come base d'asta"


